[6] Nihil igitur amandum est, nihil omnino faciendum nisi propter deum, ut in deo finem omnium constituamus. Unde et ipse alpha et omega dicitur, hoc est principium et

se nos ordena amar al prójimo como a nosotros, de ningún modo pecamos amándonos, sino colocando, como se dijo, el fin de nuestro amor en nosotros mismos. Y, como nosotros y también los prójimos debemos conducir nuestra atención hacia las cosas necesarias, de ningún modo nos conviene actuar a causa de nosotros, sino a causa del fin por el cual, de alguna manera, existimos. Y como se dijo, el fin, esto es, la causa superior y suprema es Dios. Sin duda, esto mismo que realizamos por nosotros, si lo hacemos rectamente, lo hacemos a causa de Dios a quien creemos agradar, y su amor es la causa del nuestro, de tal manera que nosotros también nos amamos no por nosotros, sino por Él mismo. De lo contrario, conduciéndonos a la inversa, fijaríamos el fin de nuestro amor en nosotros más que en Él mismo. Entonces, amamos en verdad a causa de Él tanto a nosotros mismos como al prójimo, cuando amamos porque con ello creemos agradarle, no porque haya de sernos provechoso, aunque conste que no puede sernos perjudicial.

[6] Por tanto, nada debe amarse, absolutamente nada debe hacerse sino a causa de Dios, puesto que en Dios fijamos el fin de todas las cosas. Por ello Él mismo

finis: principium quidem supremum, a quo omnia; finis, id est finalis et suprema causa, propter quem omnia. Neque enim comedere, nec dormire, nec uxorem ducere, nec omnino aliquid facere, nisi propter ipsum debemus. Alioquin bestialiter uiueremus, nostris tantum uoluptatibus dediti. Comedere autem propter ipsum debemus hoc uno saltem ut corpori, quod suum est ac nobis commissum, necessaria impendamus quibus in eius obsequio sustentetur. Similiter et dormiendo ipsum reficere debemus, ut uigilare, cum oportet, in eius obsequio ualeamus. Uxor quoque ab eo qui est incontinens ducenda est, non solum propter filios ipsi generandos, uerum etiam ne eum ex fornicatione offendamus.

[7] Qui etiam cum pro nobismetipsis oramus aut aliquid quod nobis apud eum prosit efficimus, ipsa eius caritas ad hoc nos compellit, per quae ad eum, quem super omnia diligimus, peruenire cupimus.

[8] Sic et caetera omnia propter ipsum facienda sunt. Alioquin ab ipso frustra

es llamado Alfa y Omega, esto es, principio y fin: ciertamente principio supremo, por quien existen todas las cosas; fin, esto es, causa final y suprema, por causa de quien todo es. Pues no debemos comer, ni dormir, ni tomar a la esposa ni hacer cualquier otra cosa sino por Él. De lo contrario, viviríamos de manera bestial, entregados a nuestras voluptuosidades. Pues debemos comer a causa de Él mismo, al menos por esto: para procurarnos las cosas necesarias con las que ha de ser sustentado este don que es el cuerpo, que es suyo y nos está confiado a nosotros. De manera semejante, por Él debemos reponernos durmiendo, así como estar despiertos, pues conviene que tengamos fuerzas para su obsequio. Del mismo modo, el incontinente debe tomar esposa no sólo en razón de los hijos para Él engendrados, sino también para que no lo ofendamos con la fornicación.

[7] Cuando oramos por nosotros mismos o hacemos algo que a su juicio nos es provechoso, a esto nos compele el mismo amor, por el cual queremos llegar a Él, al que amamos por sobre todas las cosas.

[8] Así han de hacerse todas las restantes cosas a causa de Él. De otro modo, si no

remunerationem exspectaremus, si ea quae agimus, propter ipsum non ageremus. Quod diligenter apostolus attendens in *I ad Corinthios* epistola dicit: “Siue ergo manducatis, siue bibitis, siue aliud quid facitis, omnia in gloriam dei facite”.

[9]

QUID SIT SACRAMENTUM

Sacramentum uero est uisibile signum inuisibilis gratiae dei, ueluti cum quis baptizatur, ipsa exterior ablutio corporis, quam uidemus, signum est interioris ablutionis animae, cum ita interior homo a peccatis mundatur sicut exterior a corporalibus sordibus.

hiciéramos lo que hacemos a causa suya, esperaremos en vano su recompensa. Lo que con atención dice el Apóstol en la *I Epístola a los Corintios*: “Por tanto, si comieras, si bebieras, si hicieras cualquier cosa que hicieras, hazlo todo por la gloria de Dios”.⁷³⁹

[9]

Qué son los sacramentos

El sacramento es el signo visible de la invisible gracia de Dios, tal como sucede con los que son bautizados: la misma ablución exterior del cuerpo que vemos es signo de la ablución interior del alma; del mismo modo, el interior del hombre es cambiado por el pecado así como el exterior lo es por las inmundicias corporales.

⁷³⁹ I Cor. 10:31.

[10] Nunc autem, tribus suprapositis breuiter assignatis atque descriptis, scilicet fide, caritate et sacramento, de singulis diligentius agendum est quantum ad propositam humanae saluationis pertinet summam, et de his praecipue quae maioribus implicita questionibus uidentur.

[11] Ac primum de fide, quae naturaliter caeteris prior est tamquam bonorum omnium fundamentum. Quid enim sperari uel speratum amari potest, nisi prius credatur? Credi autem potest, si non speretur uel ametur. Ex fide itaque spes nascitur, cum quod credimus bonum nos adepturos esse per dei misericordiam confidimus. Unde apostolus: “Fides inquit, est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium”. Substantia sperandarum rerum, hoc est fundamentum et origo unde ad speranda aliqua perducimur, credendo uidelicet prius ea esse ut postmodum speremus. Argumentum non apparentium, hoc est probatio quod sint aliqua non apparentia. Quia enim nemo fidem esse dubitat, oportet ex hoc ut aliqua non apparentia esse concedat, cum fides, ut dictum est, proprie non dicatur nisi de his